ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KON RẪY

     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số:          /UBND-NC

V/v tiếp tục đẩy mạnh

 triển khai thực hiện Đề án 06

                      Kon Rẫy, ngày        tháng      năm

   Kính gửi:

- Các phòng, ban ngành và đơn vị trên địa bàn;

- Công an huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Căn cứ Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 23/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ về

tiếp tục đẩy mạnh triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh

và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn

đến năm 2030 tại các bộ, ngành, địa phương năm 2023 và những năm tiếp theo;

Thông báo số 74/TB-VPCP ngày 14/3/2023 của Văn phòng Chính phủ về tình

hình, kết quả triển khai thực hiện Luật Cư trú và Nghị định số 104/2022/NĐ-CP

ngày 21/12/2022 của Chính phủ; Văn bản số 720/UBND-NC ngày 17/3/2023 của

Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tiếp tục đẩy mạnh triển khai thực hiện Đề án 06.

Ủy ban nhân dân huyện có ý kiến như sau:

1. Các phòng, ban ngành, đơn vị và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Tiếp trục triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại Kế

hoạch số 01/KH-TCT ngày 14/3/2023 của Tổ Công tác triển khai Đề án 06 huyện

và ý kiến chỉ đạo tại Công văn số 39/UBND-NC ngày 12/01/2023 của Ủy ban

nhân dân huyện về việc triển khai Nghị định số 104/2022/NĐ-CP ngày 21/12/2022

của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến

việc nộp, xuất trình Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú giấy khi thực hiện thủ tục hành chính,

cung cấp dịch vụ công; chỉ đạo cán bộ, công chức, viên chức, cá nhân tiếp nhận,

giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công thực hiện các phương thức tra

cứu, sử dụng thông tin của công dân trên Cơ sở dữ liệu dân cư quốc gia thay cho

việc xuất trình sổ hộ khẩu, sổ tạm trú tại các văn bản của Ủy nhân dân huyện như:

Công văn số 1447/UBND-NC ngày 01/12/2022, Công văn số 212/UBND-NC ngày

02/3/2023, Công văn số 229/UBND-NC ngày 22/3/2023, Công văn số 310/UBND-

NC ngày 23/3/2023...

- Thực hiện công khai thủ tục hành chính tại nơi tiếp nhận, giải quyết thủ tục

hành chính, Trang thông tin điện tử.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, hỗ trợ người dân trong thực hiện dịch

vụ công trực tuyến, thanh toán trực tuyến; thực hiện nghiêm việc tiếp nhận, xử lý

hồ sơ trực tuyến, không để tình trạng giải quyết hồ sơ chậm, muộn (trong đó,

không yêu cầu nộp hồ sơ giấy đối với các hồ sơ đã nộp bằng hình thức trực tuyến

từ tài khoản định danh điện tử của các tổ chức, cá nhân). Phát huy vai trò của các

Tổ công nghệ số cộng đồng, Bộ phận một cửa các cấp và doanh nghiệp cung ứng

dịch vụ bưu chính trong việc hướng dẫn, hỗ trợ người dân nâng cao kỹ năng số và

thực hiện các dịch vụ công trực tuyến đảm bảo hiệu quả.

2

- Chỉ đạo, quán triệt cán bộ, công chức, viên chức tại cơ quan, đơn vị, thực

hiện 07 phương thức khai thác, sử dụng thông tin công dân trên Cơ sở dữ liệu

quốc gia về dân cư trong quá trình tiếp nhận giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính,

dịch vụ công trực tuyến để thực hiện nghiêm túc việc bỏ sổ hộ khẩu, sổ tạm trú

giấy theo đúng quy định; quán triệt việc thực hiện nghiêm quy định về bảo mật

thông tin trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và tổ chức ký cam kết, thẩm

quyền khai thác, sử dụng các thông tin, nhân thân của công dân trong quá trình tiếp

nhận, xử lý và trả kết quả hồ sơ thủ tục hành chính trên Hệ thống thông tin giải

quyết thủ tục hành chính tỉnh.

- Đẩy nhanh nhiệm vụ số hoá hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính

đúng quy định của Chính phủ tại Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 và

Nghị định số 107/2021/NĐ-CP ngày 06/12/2021, gắn việc số hoá với việc thực

hiện nhiệm vụ của cán bộ, công chức, viên chức trong quá trình giải quyết thủ tục

hành chính; không yêu cầu người dân, doanh nghiệp cung cấp giấy tờ, kết quả giải

quyết thủ tục hành chính đã được số hoá theo đúng quy định.

- Phối hợp rà soát, cải tiến quy trình tiếp nhận, hướng dẫn hỗ trợ người dân,

doanh nghiệp tại Bộ phận TN&TKQ cấp huyện, cấp xã theo hướng lấy người dân,

doanh nghiệp làm trung tâm, là chủ thể, là mục tiêu, động lực để cung cấp dịch vụ

chất lượng hơn, phục vụ tốt hơn; rà soát, chuẩn hóa, điện tử hóa mẫu đơn tờ khai

theo hướng cắt giảm thông tin phải khai báo trên cơ sở tái sử dụng dữ liệu đã được

số hóa.

2. Văn phòng HĐND-UBND huyện: Trên cơ sở hướng dẫn của UBND tỉnh

cung cấp tài liệu hướng dẫn cho cán bộ, công chức, viên chức được giao tiếp nhận,

xử lý hồ sơ, giải quyết thủ tục hành chính thông qua Hệ thống thông tin giải quyết

TTHC tỉnh nhằm khai thác thông tin cư trú công dân trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về

dân cư để thực hiện nghiêm túc việc bỏ Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú giấy theo quy định

của pháp luật.

3. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện: Chỉ đạo, quán triệt các trạm Y tế các

xã, phòng khám khu vực thị trấn Đăk Rve thực hiện nghiêm túc việc sử dụng thẻ

Căn cước công dân gắn chip tích hợp thông tin Bảo hiểm y tế phục vụ công tác

khám, chữa bệnh; đẩy mạnh việc thanh toán viện phí, chi phí khám chữa bệnh

không dùng tiền mặt bảo đảm mục tiêu, lộ trình theo Quyết định số 27/QĐ-

UBQGCĐS ngày 15/3/2022 của Uỷ ban Quốc gia về chuyển đổi số và Công văn

số 4066/UBND-NC ngày 30/11/2022 của Uỷ ban nhân dân tỉnh.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo, Trường THPT Chu Văn An, Trường PTDT

Nội trú, Trung tâm GDNN-GDTX: Chỉ đạo các trường học trên địa bàn đẩy mạnh

việc thu học phí và thực hiện các khoản thu - chi khác không dùng tiền mặt bảo

đảm mục tiêu, lộ trình theo Quyết định số 27/QĐ-UBQGCĐS ngày 15/3/2022 của

Uỷ ban Quốc gia về chuyển đổi số và Công văn số 4066/UBND-NC ngày

30/11/2022 của Uỷ ban nhân dân tỉnh.

5. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội: Phối hợp với sở ngành và đơn

vị liên quan kiểm tra, rà soát và thu thập, cập nhập thông tin của các đối tượng

3

được hưởng chính sách an sinh xã hội làm cơ sở triển khai thực hiện việc chi trả

trợ cấp không dùng tiền mặt theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số

21/CT-TTg ngày 25/11/2022, hướng dẫn của Bộ Lao động-TB&XH tại Công văn

số 5234/LĐTBXH-TTTT ngày 23/12/2022 và Công văn số 292/UBND-KGVX

ngày 06/02/2023 của Uỷ ban nhân dân tỉnh.

6. Phòng Văn hóa và Thông tin:

- Phổi hợp với các đơn vị liên quan đẩy nhanh việc thực hiện ký số trên

thiết bị di động theo hướng dẫn của Bộ Thông tin và Truyền thông trong việc áp

dụng xác thực chữ ký số được tích hợp trong ứng dụng trên thiết bị di động

phục vụ cung cấp dịch vụ công trực tuyến.

 - Hướng dẫn thực hiện việc kiểm tra, rà soát hạ tầng công nghệ thông tin

theo hướng dẫn tại Công văn số 1552/BTTT-TTH ngày 26/4/2022 của Bộ Thông tin

và Truyền thông; đồng thời triển khai các biện pháp nhằm bảo đảm an ninh, an

toàn hệ thống và bảo mật thông tin theo quy định.

7. Công an huyện:

- Chỉ đạo các lực lượng chức năng liên quan đẩy mạnh công tác thu nhận hồ

sơ cấp Căn cước công dân, tài khoản Định danh điện tử cho người dân trên địa bàn

tạo điều kiện cho người dân thực hiện các thủ tục hành chính liên quan.

- Hướng dẫn các cơ sở có chức năng lưu trú trên địa bàn huyện, như: nhà

nghỉ, nhà trọ, cơ sở khám chữa bệnh… thực hiện thông báo lưu trú qua ứng dụng

VNeID.

- Hướng dẫn các đơn vị, địa phương thực hiện đúng các quy định về bảo mật

thông tin trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư theo quy định hiện hành.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan đôn đốc và hướng dẫn

các cơ quan, đơn vị trong quá trình triển khai thực hiện; kịp thời phối hợp với các

cơ quan, đơn vị xử lý các khó khăn, vướng mắc theo quy định, trường hợp vượt

thẩm quyền tổng hợp, báo cáo cấp cáo thẩm quyền xem xét, quyết định.

Ủy ban nhân dân huyện báo để các cơ quan, đơn vị và địa phương biết,

nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Thường trực Huyện ủy (b/c);

- Chủ tịch,các Phó Chủ tịch UBND huyện;

- Trang Thông tin điện tử tỉnh (đ/tin);

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

  Đinh Thị Hồng Thu

		2023-04-12T07:31:26+0700

		2023-04-12T08:06:27+0700

		2023-04-12T08:06:27+0700

		2023-04-12T08:06:27+0700

		2023-04-12T08:06:27+0700

		2023-04-12T08:06:27+0700